
　
母
子
家
庭
の
母
等
に
対
し
支
給
さ

れ
て
い
る
児
童
扶
養
手
当
が
、
平
成

22
年
８
月
１
日
か
ら
父
子
家
庭
の
父

も
対
象
と
な
り
ま
し
た
。

　
児
童
扶
養
手
当
を
受
給
す
る
た
め

に
は
申
請
手
続
き
が
必
要
で
す
の
で
、

ま
だ
申
請
し
て
い
な
い
方
は
11
月
30

日
ま
で
に
手
続
き
を
し
て
く
だ
さ
い
。

（
11
月
30
日
を
過
ぎ
る
と
、
申
請
の
翌

月
分
か
ら
支
給
に
な
り
ま
す
。
）

　
支
給
額
は
、
受
給
者
が
監
護
・
養

育
す
る
子
ど
も
の
数
や
受
給
者
の
所

得
等
に
よ
り
決
め
ら
れ
ま
す
。
な
お
、

所
得
制
限
限
度
額
を
超
え
る
場
合
に

は
、
支
給
が
停
止
さ
れ
ま
す
。

申
請
方
法

　「
認
定
請
求
書
」に
必
要
事
項
を
記

入
し
左
記
の
申
請
場
所
に
提
出
し
て

く
だ
さ
い
。
な
お
、
申
請
の
際
に
支

給
要
件
を
確
認
す
る
た
め
、
受
給
資

格
者
及
び
該
当
す
る
子
ど
も
の
戸
籍

謄
本
や
住
民
票
等
が
必
要
に
な
り
ま

す
。

申
請
場
所
　
健
康
福
祉
課
、
桂
支
所
、

　
七
会
支
所

※
受
給
資
格
が
あ
っ
て
も
申
請
し
な

　
け
れ
ば
支
給
さ
れ
ま
せ
ん
。

　
農
業
振
興
地
域
整
備
計
画
の
変
更

（
農
業
振
興
地
域
の
除
外
・
編
入
）の

申
請
を
次
の
期
間
受
け
付
け
ま
す
。

　
な
お
、
変
更
申
請
は
12
月
に
開
催

す
る
平
成
22
年
度
第
２
回
農
業
振
興

地
域
整
備
促
進
協
議
会
に
お
い
て
審

議
さ
れ
ま
す
。

申
請
受
付
期
間

　
11
月
１
日（
月
）〜
25
日（
木
）

　
Ｎ
Ｈ
Ｋ
教
育
テ
レ
ビ
「
福
祉
ネ
ッ

ト
ワ
ー
ク
」
や
Ｔ
Ｂ
Ｓ
ラ
ジ
オ
「
ミ

ュ
ー
ジ
ッ
ク
プ
レ
ゼ
ン
ト
」
の
パ
ー

ソ
ナ
リ
テ
ィ
ー
な
ど
で
活
躍
中
の
人

気
タ
レ
ン
ト
「
ま
む
ち
ゃ
ん
」
こ
と

毒
蝮
三
太
夫
さ
ん
が
人
生
に
つ
い
て

語
り
ま
す
。
笑

い
と
涙
を
交
え

た
元
気
が
出
る

講
話
を
お
聞
き

く
だ
さ
い
。

日
　
時
　
11
月
28
日（
日
） 

　
開
演
／
午
前
10
時
30
分

　（
開
場
／
午
前
９
時
）

場
　
所
　
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
セ
ン
タ
ー
城
里

演
　
題
　「
マ
ム
シ
流
　
元
気
で
長

　
生
き
す
る
コ
ツ
・
さ
せ
る
コ
ツ
」

講
　
師
　
タ
レ
ン
ト 

毒
蝮
三
太
夫
氏

そ
の
他
　
入
場
無
料
・
申
込
不
要

　
老
齢
年
金
は
、
雑
所
得
と
し
て
所

得
税
が
課
税
さ
れ
ま
す
。
課
税
対
象

と
な
る
受
給
者
の
方
に
は
、
11
月
上

旬
ま
で
に
日
本
年
金
機
構
か
ら
扶
養

親
族
等
申
告
書
が
送
付
さ
れ
ま
す
の

お

知

ら

せ

農
業
振
興
地
域
の
除
外
・
編
入

申
請
に
つ
い
て

年
金
受
給
権
者
の
皆
さ
ん「
扶
養
親

族
等
申
告
書
」を
提
出
し
ま
し
ょ
う

予
約
受
付
・
問
合
せ  

産
業
振
興
課

　
　
０
２
９
‐
２
８
８
‐
３
１
１
１

　
　
　
　
　
　
　
　  

（
内
線
３
８
２
）

生
涯
学
習
講
演
会
の
お
知
ら
せ

児
童
扶
養
手
当
の
申
請
は
お
済
み
で

す
か
？
〜
父
子
家
庭
も
対
象
と
な
り
ま
し
た
〜

問
合
せ  

健
康
福
祉
課

　
　
０
２
９
‐
２
４
０
‐
６
５
５
０

問
合
せ  

教
育
委
員
会
事
務
局

　
　
０
２
９
‐
２
８
８
‐
３
１
３
５
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支給要件に　
該当する時期

支給該当となる月申請時期

平成22年
７月31日
までに該当

平成22年
８月１日～
11月30日
までに該当

11月30日まで 「８月分」から

12月１日以降 「申請の翌月分」から

12月１日以降 「申請の翌月分」から

11月30日まで
「要件に該当した日の翌
月分」から

ど
く
ま
む
し
さ
ん
だ
ゆ
う

※コミュニティセンター城里・桂図書館郷土資料館・各公民館・診療所等の業務時間は変更ありません。

○土曜日の午前８時30分から正午まで、本庁舎１階町民課・税務課窓口業務（住民票等交付・証明書等発行・納

　税業務など）を行っていますのでご利用ください。

問合せ　総務課　　029‐288‐3111（内線215）

変更前　午前８時30分～午後５時30分　⇒

　役場本庁舎、桂支所、七会支所等の開庁時間が、平成23年１月４日から次のとおり変更になります。

変更後　午前８時30分～午後５時15分



で
、
提
出
期
限
ま
で
に
提
出
し
て
く

だ
さ
い
。

　
こ
の
申
告
に
よ
り
、
翌
年
中
に
受

け
ら
れ
る
年
金
に
か
か
る
所
得
税
の

源
泉
徴
収
税
額
が
決
ま
り
ま
す
。
提

出
を
し
な
い
と
各
種
控
除
が
受
け
ら

れ
ず
、
所
得
税
の
源
泉
徴
収
税
額
が

本
来
よ
り
多
く
な
る
場
合
が
あ
り
ま

す
の
で
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

課
税
対
象
者

○
65
歳
未
満
で
年
金
額
１
０
８
万
円

　
以
上
の
方

○
65
歳
以
上
で
年
金
額
１
５
８
万
円

　
以
上
の
方

※
障
害
年
金
・
遺
族
年
金
は
課
税
の

　
対
象
で
は
あ
り
ま
せ
ん
。

提
出
期
限
　
12
月
３
日（
金
）

 

肩
こ
り
予
防
教
室

　
日
　
時
　
11
月
26
日（
金
）

　
　
午
後
１
時
30
分
〜
３
時

　
場
　
所
　
常
北
保
健
福
祉
セ
ン
タ
ー

　
講
　
師
　
水
戸
赤
十
字
病
院
　
作

　
　
業
療
法
士
　
小
森
裕
一
先
生
、

　
　
荒
井
裕
久
先
生

 

腰
痛
の
メ
カ
ニ
ズ
ム
と
腰
痛
体
操
教
室

　
日
　
時
　
平
成
23
年
２
月
８
日（
火
） 

　
　
午
後
１
時
30
分
〜
３
時

　
場
　
所
　
常
北
保
健
福
祉
セ
ン
タ
ー

　
講
　
師
　
水
戸
赤
十
字
病
院
　
理

　
　
学
療
法
士
　
金
子
哲
先
生
、
作

　
　
業
療
法
士
　
荒
井
裕
久
先
生

定
　
員
　
各
教
室
30
人
（
定
員
に
な

　
り
次
第
締
切
り
）

持
参
す
る
も
の
　
水
分
補
給
用
の
飲

　
み
物

申
込
方
法
　
事
前
に
電
話
で
左
記
申

　
込
先
ま
で
お
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

申
込
締
切
　
11
月
25
日（
木
）

※
当
日
は
動
き
や
す
い
服
装
で
ご
参

　
加
く
だ
さ
い
。

対
　
象
　
中
学
生
ま
で
の
お
子
さ
ん

　
を
お
持
ち
の
母
子
・
父
子
家
庭
の

　
親
子

日
　
時
　
12
月
18
日（
土
）

　
　
　
　
午
前
10
時
か
ら

場
　
所
　
常
北
保
健
福
祉
セ
ン
タ
ー

参
加
費
　

　
１
世
帯
に
つ
き
１ 

０
０
０
円

募
集
人
数
　
45
人（
先
着
順
）

申
込
方
法
　
参
加
費
を
添
え
て
直
接

　
健
康
福
祉
課
窓
口
に
お
申
し
込
み

　
く
だ
さ
い
。

申
込
期
間
　
11
月
15
日（
月
）〜
25
日

　（
木
）ま
で

日
　
時
　
11
月
23
日（
火
・
祝
）

　
　
　
　
午
後
１
時
〜
６
時

相
談
内
容
　
賃
金
未
払
い
や
サ
ー
ビ

　
ス
残
業
な
ど
、
労
働
ト
ラ
ブ
ル
に

　
関
す
る
こ
と

相
談
専
用
電
話
番
号
　

　
　
０
２
９
‐
２
２
２
‐
４
５
１
５

　
　
０
２
９
‐
２
２
２
‐
４
５
１
６

　
職
場
で
の
男
女
差
別
や
セ
ク
ハ
ラ
、

夫
や
パ
ー
ト
ナ
ー
か
ら
の
暴
力
、
ス

ト
ー
カ
ー
行
為
な
ど
、
女
性
に
対
す

る
あ
ら
ゆ
る
人
権
侵
害
に
つ
い
て
電

話
で
相
談
を
受
け
付
け
ま
す
。

期
　
間
　
11
月
15
日（
月
）〜
21
日（
日
）

時
　
間
　
平
日
／
午
前
８
時
30
分

　
〜
午
後
７
時
、
土
・
日
曜
日
／
午

　
午
前
10
時
〜
午
後
５
時

電
話
番
号 

（
全
国
共
通
ナ
ビ
ダ
イ
ヤ
ル
）

　
　
０
５
７
０
‐
０
７
０
‐
８
１
０

相
談
員
　
人
権
擁
護
委
員

　
　
　
　
法
務
局
職
員

※
秘
密
は
厳
守
し
ま
す
。

●
大
洗
舞
祭（
大
洗
町
）

日
　
時
　
11
月
20
日（
土
） 

　
　
　
　
午
前
９
時
〜
午
後
４
時

場
　
所
　
大
洗
マ
リ
ン
タ
ワ
ー
前
芝
生
広
場

●
大
洗
あ
ん
こ
う
祭（
大
洗
町
）

日
　
時
　
11
月
21
日（
日
） 

　
午
前
９
時
30
分
〜
午
後
３
時

場
　
所
　
大
洗
マ
リ
ン
タ
ワ
ー
前
芝
生
広
場

●
第
16
回
東
海
Ｉ
〜
Ｍ
Ｏ
の
ま
つ
り

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　（
東
海
村
）

日
　
時
　
11
月
23
日（
火
・
祝
）

　
午
前
８
時
45
分
〜
午
後
３
時
30
分

場
　
所
　
東
海
文
化
セ
ン
タ
ー
な
ど

親
子
す
こ
や
か
交
流
事
業

ク
リ
ス
マ
ス
会
　
参
加
者
募
集

申
込
先
・
問
合
せ  

保
険
課

　
　
０
２
９
‐
２
８
８
‐
３
１
１
１

　（
内
線
３
７
２
）

申
込
先
・
問
合
せ  

健
康
福
祉
課

　
　
０
２
９
‐
２
４
０
‐
６
５
５
０

「
肩
こ
り
予
防
教
室
」「
腰
痛
の
メ
カ

ニ
ズ
ム
と
腰
痛
体
操
」参
加
者
募
集

　
募
　
　
集
　

問
合
せ
　
保
険
課（
内
線
３
７
２
）

　
　
０
２
９
‐
２
８
８
‐
３
１
３
５

　
水
戸
南
年
金
事
務
所

　
　
０
２
９
‐
２
２
７
‐
３
２
５
１

全
国
一
斉

「
女
性
の
人
権
ホ
ッ
ト
ラ
イ
ン
」

無
料
電
話
相
談

全
国
一
斉
労
働
ト
ラ
ブ
ル
１
１
０
番

　
相
　
　
談
　

問
合
せ  

茨
城
司
法
書
士
会

　
　
０
２
９
‐
２
２
５
‐
０
１
１
１

問
合
せ

　
水
戸
地
方
法
務
局
人
権
擁
護
課

　
　
０
２
９
‐
２
２
７
‐
９
９
１
９

お
で
か
け
く
だ
さ
い
！

問
合
せ  

大
洗
青
年
会
議
所

　
　
０
２
９
‐
２
６
７
‐
５
１
０
１

問
合
せ  

大
洗
町
商
工
観
光
課

　
　
０
２
９
‐
２
６
７
‐
５
１
１
１

問
合
せ
　
東
海
Ｉ
〜
Ｍ
Ｏ
の
ま
つ

　
り
運
営
協
議
会（
経
済
課
内
）

　
　
０
２
９
‐
２
８
２
‐
１
７
１
１
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広　告

預 貯 金

不 動 産

生命保険

合　計

28

33

25

86

30�

8�

16�

54

58�

41�

41�

140

区　分 Ｈ21年度 Ｈ22年
4～9月 合計

差 押 実 績（件）
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　この度、遺族の方が年金として受給する生命保険金のうち、相続税の課税対象となった部分について

は、所得税の課税対象にならないとする最高裁判所の判決がありました。そこで、このような年金に係

る税務上の取扱いを改めることとしましたので、お知らせします。これにより、平成17年分から平成21

年分までの各年分について所得税が納めすぎとなっている方につきましては、その納めすぎとなってい

る所得税が還付となります。

　お手数をお掛けしますが、必要なお手続き（更正の請求又は確定申告など）をしていただきますようお

願いいたします。この取扱いの変更の対象となる方や所得税の還付のお手続きについては、国税庁ホー

ムページ（www.nta.go.jp）をご覧いただくか、水戸税務署にお問い合わせください。

※平成17年分について、早い方は平成22年12月末が還付できる期限となりますので、お早目のお手続き
　をお願いします。

※受け取られた年金の受給権が相続税や贈与税の課税対象となる場合は、実際に相続税や贈与税の納税

　額が生じなかった方も対象となります。

問合せ　水戸税務署 個人課税部門　 　029‐231‐4211

「納め忘れた」「納められない」「納めたくない」・・・町税を納めないとどうなるのでしょうか？

税金を納めないままでいると損することばかりです

　納める税金のほかに、督促手数料（100円）と延滞金（年率14.6％）を納めなければなりません。
　滞納のままでいると、「滞納処分（差押えなど）」を受け、強制的に税金を徴収されることになります。

公平な納税にご協力ください

　滞納（納期限までに納めないこと）を放置しておくことは、大多数の善良な納税者との公平性を欠くこ

とになります。また、町の財政が圧迫され、町民サービスに支障をきたしかねません。

　このため、町は納税力のある滞納者に対して、差押えなどの滞納処分を強化しています。

事情のある方は納税相談をしてください

　病気や失業・事業の経営不振など、やむを得ない理由で各納期内

に税金を納めることが困難な方は、生活状況などを聞かせていただ

いた上で、納付計画のアドバイスをしています。

相談窓口　税務課 収納対策室
　　　　　　029‐288‐3111（内線121、122）

滞納処分（差押え）に至るまで

　「連絡なしに、何で差押えするんだ！」と、差押えを執行された人が不満を訴えることがあります。

差押えは、法に基づく強制処分のため「○月○日に行います」といった滞納者への連絡は一切行いま

せん。

　しかし、滞納処分の執行前までには、「滞納金額の納付期限」や「納税相談の要請」などが記載され

た督促状や催告書などを滞納者に通知しています。通知を無視して対応しない場合や、財産がある

のに税金を納付しない場合などには差押えを執行します。
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